2) EM 93/2024  - R$ 85.000,00 - Destinada a reforma e instalações de iluminação no 

campo de Futebol e instalação de Playground no CDHU Santa Lucia, seja alterada para 

realocar o valor de R$ 5.000,00, para Compra de equipamento para treinamento 

dos animais do G.A.C. - Grupo de Apoio Canino, da GCM, totalizando R$ 

15.000,00 (quinze mil reais), conforme oficio enviado ao Executivo. 

Ante ao que foi exposto no Projeto de Lei em questão, 

estamos convictos de que os Senhores Vereadores darão a atenção necessária para a sua 

aprovação, por ser medida de inteira Justiça. 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA  Ate ciosa ente,

[...]

Lei. 

Art. 2°- O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir no orçamento-
programa do exercício de 2025, Lei Municipal n° 2.783/24, de 
20/12/2024, nos termos do inciso II do art. 41 da Lei 4.320/64, 
Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil 

reais), para criação da seguinte dotação orçamentária: 

02.18 - Secretaria Municipal de Segurança Urbana 

02.18.01 - Comando da Guarda Municipal 
nr, 1 RI RflflI YYYY - RailnrEM 95/2024- Comora Mat .Apoio 

Ficha  

Unidade 
Orçamento 

Funcional

[...]

99 Reserva de Contingência 
Sub-Função: 999 Reserva de Contingência 
Programa:  9999 Reserva de Contingência 
Ação:  9999 Reserva de Contingência 
Fonte: 08 Emendas Parlamentares Individuais 
Categoria da Despesa: 9.9.99.99 Reserva de Contingência 

Valor: R$ 85.000,00 (Oitenta e Cinco mil Reais) 

JUSTIFICATIVA:  
Os recursos previstos por esta emenda impositiva (art. 124-A da Lei Orgânica do Município de lbiúna) 
deverão ser destinados para Reforma e Ista1açôcs de Iluminação no campo de Futebol e Instalação de 
Playground no CDHU SANTA LUCIA,